Forse proprio in conseguenza delle pressioni subite dalle due parti in contrasto, 
il 31 maggio 1232,14 Opizzo de Montobio, figlio del ricordato Oberto, prometteva di 

11 Oberto de Montobio era probabilmente anche vassallo dei marchesi di Parodi, dal momento che il 26 
giugno 1223 egli figura fra i testimonî di un atto col quale Spino di Soresina, Podestà di Genova, si impe-
gnava, a nome del Comune, a versare annualmente ai marchesi di Massa la somma di 100 lire per la ces-
sione dei diritti sul castello di Parodi e sul pedaggio di Gavi (Ligure) e visto che lo stesso giorno, 
assieme a Rubaldagia e Montenario da Passano e Bartoloto di Vernazza, ciascuno per cento lire, e 
ad Ugo e Manfredo di Savignone per altre cento lire, egli si impegnava nei confronti dello stesso 
Spino di Soresina, Podestà di Genova, a far osservare a Corrado, figlio di Raniero, marchese di 
Massa, gli impegni precedentemente assunti. Cfr.: I Libri Iurium della Repubblica di Genova, a cura 
di D. PUNCUH, «Fonti per la Storia della Liguria», X, Genova 1998, volume I/3, pp. 246-248 (doc. 
554), 248-249 (doc. 555). Cfr. inoltre: R. PAVONI, I Fieschi in Valle Scrivia, in «Atti 
dell’Accademia Ligure di Scienze e Lettere», s. V, XLVI (1989), p. 297. 
12 Cfr.: I Libri Iurium della Repubblica di Genova, cit., volume I/3, pp. 279-281, doc. 566: 
«De facto Montobii. 

 In Dei nomine. Nos Iohannes Rubeus de Volta, Willelmus Tornellus, Enricus Guertius, Ansaldus de 
Mari, Obertus Spinola et Oglerius Piper, Consules Comunis Ianue, de beneplacito et auctoritate consilia-
torum nostrorum, confitemur te Obertum de Montobio et heredes tuos in cives Ianue et sub protectione et 
defensione Comunis Ianue vos et res vestras suscepisse tali pacto et conditione quod tu et heredes tui de-
beas expendere tantum de posse vestro quod habetis vel habebitis in Montobio aut ultra iugum quod non 
sit Comunis Ianue in collectis Comunis Ianue que fient in civitate pro libris trescentis et non plus et 
nullam aliam superpositam de collecta vel dacita facere debemus tibi vel heredibus tuis seu homini-
bus vestris nos vel successores nostri pro Comuni Ianue neque vos vel ipsos supponere alicui pote-
statie et hec promittimus tibi ut supra pro Comuni per nos et successores nostros ratum et firmum 
habere et non contravenire et quod futuris post nos Consulibus vel Potestati hoc idem relinquemus 
in scriptis observandum et ipsi aliis relinquent et sic per temporis successionem usque in perpetuum, 
eo sane intellecto quod homines vestros citainaticum tanquam cives Ianue debeant iurare infra dies 
XV posquam a nobis vel successoribus nostris fuerit postulatum. Actum Ianue, in domo Ogerii Panis. 
Testes Guido Spinola, Pascalis Caxitius et Oglerius Panis. XVII die ianuarii, ante terciam. 
(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato domini Pegoloti Ugutionis de Gi-
rard(inis), civitatis Ianue Potestatis, extraxi et exemplavi de cartulario instrumentorum Ugonis Willelmi 
de Salario notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu 
puncto, absque ulla mutatione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicte Potestatis, pro-
pria manu subscripsi». 
Cfr. inoltre: Historiæ Patriæ Monumenta. Liber Iurium Reipublicæ Genuensis, Torino 1854, tomo I, col. 
574, doc. 513; A. FERRETTO, Documenti genovesi di Novi e Valle Scrivia, I (946-1230), «Biblioteca della 
Società Storica Subalpina», LI, Pinerolo 1909, pp. 218-219, doc. 294. 
13 Cfr.: R. PAVONI, Signorie feudali fra Genova e Tortona nei secoli XII e XIII, cit., pp. 277-329. 
14 Cfr.: A. FERRETTO, Documenti genovesi di Novi e Valle Scrivia, II (1231-1260), «Biblioteca della So-
cietà Storica Subalpina», LII, Pinerolo 1910, pp. 9-10, doc. 443: «Die ultima madii millesimo ducentesi-
mo tricesimo secundo, inditione quinta. Ego Opiço de Montobio promitto et convenio tibi Ansaldo de 
Mari, stipulanti, quod usque ad kalendas ianuarii proximas tibi vel heredibus tuis vendam et tradam et 
quasi tradam et cartam venditionis et tradicionis tibi vel heredibus tuis faciam in laude tui sapientis cum 
iuramento et obligatione et promissione de dupla quantitate et ceteris omnibus que ad contractum vendi-
tionis pertinent de medietate castri et ville de Montobio, curie iurisdictionis contilis Districtus, aquaricii, 
pascatici nemorum rupinarum, silvestrorum et domesticorum et hominum et omnium iurium, tam persona-
lium quam realium, ad ipsam medietatem pertinencium et omnia ea que acquisivi in dicto territorio vel 
Districtu et que ibi pro me poteris invenire tam comune quam divisum et ea que habeo in villa de Granaria 
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vendere ad Ansaldo de Mari (fra l’altro uno dei Consoli del Comune di Genova che 
avevano concesso la cittadinanza genovese ad Oberto de Montobio) la metà del ca-
strum e della villa di Montoggio e delle ville di Casale15 e Granara, previa conferma 

et Casali quam medietatem michi pervenit ex divisione quam feci cum fratre meo Oberto de Montobio 
precio librarum mille centum quinquaginta Ianuinorum de quibus debes mihi solvere libras sexcentas u-
sque ad dictum terminum et libras quingentas quinquaginta ab ipsis kalendis ianuarii usque ad annum, 
salvo eo quod facta prima solucione debeo possidere pro te et tuo nomine medietatem dicte venditionis et 
fructus ex ea honeste percipere usque ad ultimam solutionem dictarum librarum quingentarum Ianuinorum 
et fructus illius medietatis lucrifacere, set nullam habeam potestatem de ipsa aliquid alienandi vel alii o-
bligandi nisi tibi et cui volueris. Quam venditionem tibi faciam simul cum Mabilia uxore mea et filiis meis 
Obertino et Rogerio ita quod ipsa Mabilia et predicti filii mei cum iuramento et consilio propinquorum et 
cum solempni obligatione et renunciacione senatusconsulti Velleiani, ypothecarum legis Iulie de fundo 
dotali et omnium aliorum iurium que videbuntur sapienti tuo attendant et observent dictam venditionem 
quilibet eorum in solidum se obligando tam de his que sunt alodia quam de his que tenentur in feudum ab 
episcopo Terdonensi et faciam et curabo ita quod dictus episcopus Terdonensis dictam venditionem et a-
lienacionem firmabit et te et heredes tuos investiet de ipso feudo te faciente perinde eidem episcopo fide-
litatem, hoc acto quod si dictus episcopus dictam vendicionem firmare noluerit et investire, ut supra, de 
precio remittantur tibi et retinere possis libras vigintiquinque Ianuinorum et tibi non tenear de firmacione 
et investitura episcopi. Item promitto tibi quod faciam et curabo ita quod filius meus Bonifacius dictam 
venditionem cum sacramento et consilio propinquorum firmabit et ei consenciet et de evictione et defen-
sione se tibi obligabit in laude tui sapientis cum fuerit etatis annorum XVII hec omnia et singula prout su-
perius continentur promitto tibi attendere et observare et complere et contra in aliquo non venire. Alioquin 
si predicta et singula omnia non observavero vel in aliquo contrafecero et quociens contrafecero penam 
marcharum ducentarum argenti tibi stipulanti promitto, iurans predicta omnia et singula attendere et ob-
servare bona fide, omni fraude remota nisi quantum steterit tua licentia vel tui certi missi vel oblivione vel 
iusto Dei impedimento et pro pena et dictis omnibus observandi omnia bona mea habita et habenda tibi 
pignori obligo. Actum in hospitali Sancti Iohannis de Capite Arene, inter nonam et vesperas. Testes inter-
fuerunt Martinus de Maraboto, Angelotus Bellamutus, Andriolus filius quondam Enrici de Nigro, Tigno-
sus de Lagneto». Per alcune importanti correzioni alla lettura del Ferretto cfr.: R. PAVONI, Signorie feudali 
fra Genova e Tortona nei secoli XII e XIII, cit., p. 313, nota 55. 
15 A questo proposito conosciamo una vertenza fra il ministro della chiesa di Santa Maria delle Tre Fonta-
ne ed il padre di Opizzo de Montobio, Oberto, che aveva usurpato al primo alcune terre poste proprio nel-
la villa di Casale, forse le stesse incluse nell’atto di vendita ad Ansaldo de Mari nel 1232. 
Cfr.: A. FERRETTO, Documenti genovesi di Novi e Valle Scrivia, I (946-1230), cit., p. 295, n. 377 (Geno-
va, 2 maggio 1224: «Ego Obertus de Montobio constituo Opiçonem et Obertum, filios meos, procuratores 
meos in solidum, ambos in causa que vertitur inter me et predictos filios ex una parte et ministrum Sancte 
Marie de Tribus Fontibus ex altera super quibusdam possessionibus sub examine domini magistri Hugo-
nis magiscole Ianue delegati domini episcopi Terdonensis ut possint agere et experiri et excipere et omnia 
facere que merita cause postulabunt, promittens me ratum etc. Testes Symon Buferius et Iohannes de Re-
co et predictus magiscola, die secundo maii MCCXXIIII, in hora vesperi, in camera dicti magiscole») e pp. 
296-297, n. 379 (Genova, 17 maggio 1224: «Obertus filius Oberti de Montobio, suo nomine et nomine 
dicti patris sui et nomine fratris sui Opiçonis agit contra ecclesiam Sancte Marie de Tribus Fontaneis seu 
contra ministrum vel deffensorem deffendentem ipsam ecclesiam et petit a dicta ecclesia seu a dicto de-
fensore pro ea terras omnes quas dicta ecclesia vel alius pro ea emit ab Alberio de Rocha et a Cilioblan-
cho et a Iohanne Malbecho, et que terre sunt in territorio ville que appellatur Casale, hoc imo quia dicte 
terre sunt predictorum agencium et ad eos pertinent, quare agit et petit ut supra omni iure et ponit in libris 
XX salvo plure. Die XVII maii MXXCCIIII dominus magister Hugo dedit terminum partibus ut die iovis pro-
xima post Pentecostem coram eo se debeant presentare super libello parate respondere sicut ius postula-
bit»). Cfr. inoltre: Liber Magistri Salmonis Sacri Palatii notarii (1222-1226), a cura di A. FERRETTO, 
«Atti della Società Ligure di Storia Patria», XXXVI (1906), p. 378, docc. 885-886 (2 e 17 maggio 1224). 
Per inciso, un documento rogato a Genova il 17 gennaio 1241 ricorda l’arciprete di Montoggio Pietro che, 
«… nomine ecclesie Sancte Marie de Tribus Fontanis…» affittava ad Anna del fu Rubaldo de Boasio ed 
al figlio Guglielmino «… terram et domum quam vos mihi et domine Iohanne nomine predicte ecclesie in 
contrata Allei vendidistis, ut in carta in facta manu Simonis de Flacono, notarii, continetur et quam vobis 
loco usque annum unum nomine conditionis mihi pro ipsa ecclesia reddendo solidos XX Ianuinorum in fe-
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della vendita da parte del vescovo di Tortona Pietro Busseto.16 L’altra metà dei pos-
sessi, inoltre, era in mano del fratello di questi, Oberto,17 come specificato nello stes-
so atto.